Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Rurais
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

ATA Comissão de bolsas 01/2025 - PPGZ

Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, ocorreu na sala de reuniões do PPGZ, no
prédio 78 do campus Sede da UFSM a primeira reunião de 2025 da Comissão de Bolsas do PPGZ
contando com a presença dos professores Thaise Pinto de Melo - Presidente, Eduardo Bohrer de
Azevedo e Tiago Antonio Del Valle e da representante discente Dinah Pereira Abbott Rodrigues. A
reunião teve como pauta a renovação de bolsas com vencimento em fevereiro de 2025 e a
indicação de novos bolsistas. Para as bolsas de mestrado, de acordo com a distribuição de cotas
de bolsa divulgada pela CAPES Demanda Social, o PPGZ contaria com 12 cotas, reduzindo uma
cota em relação ao ano de 2023. Desta forma, a PRPGP converteu uma cota em cota empréstimo
(sem reposição). Após avaliação dos relatórios de desempenho dos mestrandos, foram obtidas as
seguintes pontuações: Eliana Bordin Dutra (37 pontos); Maria Eduarda Cocco Dallanora (36,2
pontos); Eduarda Alves Taschetto (34,9 pontos); Sofia Luz Del Cielo Bonafé (33 pontos e 92% do
índice para renovação); Lauren Machado Pereira (29,2 pontos); Fabielly de Jesus Depra dos Santos
(28,6 pontos); Nathalia Mesquita Veronezi (28 pontos); Danilo Gomes de Oliveira (24 pontos);
Gabbriela Lopes Antunes dos Santos (21 pontos); Louise Belmonte faverzani (22,4 pontos); Lucas
Biscaglia Miranda (20,5 pontos); Daniel Fagundes Soares (20 pontos); Maurício Antonio Paz Martins
(18,3 pontos); Mauricio Martins de Souza (18 pontos). Após avaliação, esta comissão definiu pelo
encerramento das cotas de bolsa das mestrandas Andreia Kaspary Zwirtes, Andressa Pelizari,
Maria Eduarda Pieniz Hamerski e Paola de Oliveira Selau por atingirem o tempo máximo do curso
(24 meses). Considerando a conversão da cota da discente Sofia Luz Del Cielo Bonafé em cota
empréstimo e o disposto no artigo 3o, V das normas de distribuição de bolsas
(https://www.ufsm.br/app/uploads/sites/562/2024/03/Minuta-comissao-de-bolsas-PPGZ-2024.pdf),
esta comissão definiu pela renovação por 6 meses da cota de bolsa da mestranda. As cotas dos
mestrandos Lauren Machado Pereira, Louíse Belmonte Faverzani, Maurício Antonio Paz Martins,
Nathália Mesquita Veronezi, Danilo Gomes de Oliveira, Duvan Sanabria Bautista, Eduarda Ribas de
Oliveira e Valéria Biselo possuem vigência até julho, agosto ou setembro de 2025 e serão avaliadas
no início do próximo semestre. Para as cotas que se tornaram vagas, a comissão definiu a seguinte
ordem de prioridade para a ocupação, a depender da concessão 2025: 1. Luana Sarturi Gulart
(ingresso no segundo semestre letivo de 2024 e docente com 100% de orientados não bolsistas); 2.
Thaís Ferreira Machado (ingresso no segundo semestre letivo de 2024 e docente com 50% de
orientados não bolsistas); 3. Eduarda dos Santos Haas (ingresso no primeiro semestre letivo de
2025 e 100% dos três orientados do docente são não bolsistas); 4. Joana da Cruz Carvalho
(ingresso no primeiro semestre letivo de 2025 e única orientada do docente que possui produção
homologada na Plataforma Sucupira); 5. Camila Soares Martins (ingresso no primeiro semestre
letivo de 2025 e única orientada da docente, que não possui produção homologada na Plataforma
Sucupira); 6. Eduarda Jahnke Kepplin (ingresso no primeiro semestre letivo de 2025 e docente com
50% de bolsistas). Se mantida a quantidade de cotas concedidas em 2024, serão indicadas Luana
Sarturi Gulart, Thaís Ferreira Machado, Eduarda dos Santos Haas e Joana da Cruz Carvalho. Das
15 cotas de bolsa de doutorado, 14 encontram-se ocupadas e uma vacante. Após avaliação dos
relatórios de desempenho dos doutorando foram obtidas as seguintes pontuações: Dinah Pereira
Abbott Rodrigues (59,1 pontos e 123% do critério de renovação); Bruno Mendes Visoni (59,0 pontos
e 98% do critério de renovação); Francine Basso Facco (56,8 pontos e 158% do critério de
renovação); Eduarda Proença de Oliveira (56,4 pontos e 118% do critério de renovação); Guilherme
Librelotto de Godoy (55,1 pontos); Gregório Cargnin (52,8 pontos); Monique Evelyn de Lima
Antunes (51,8 pontos); Bruna Fernandes Machado (41,4 pontos e 115% do critério de renovação);

https://www.ufsm.br/app/uploads/sites/562/2024/03/Minuta-comissao-de-bolsas-PPGZ-2024.pdf

Edirlene Andréa Arnhold (37 pontos); José Francisco Valério Junior (28,5 pontos); Rodrigo Soares
Volpatto (27,8 pontos); Edwin Gomez Ramirez (22,3 pontos); e Matheus Lehnhart de Moraes não
entregou relatório de desempenho. As cotas dos discentes Guilherme Librelotto de Godoy, Rodrigo
Soares Volpatto, Daniele Alves de Oliveira e Stéfane Sauzem Silva têm vigência até agosto ou
setembro de 2025 e serão avaliadas no início do próximo semestre letivo. As cotas dos discentes
Monique Evelyn de Lima Antunes e José Francisco Valério Junior também possuem mais 12 meses
de vigência. Após análises dos relatórios esta comissão definiu encerrar as cotas dos discentes
Sharine Nunes Descovi, Viviana Reboledo da Costa e Yuri Katagiri Dalmoro por atingirem o tempo
máximo de curso (48 meses); renovar por 12 meses as cotas de bolsa dos discentes Dinah Pereira
Abbott Rodrigues, Francine Basso Facco, Eduarda Proença de Oliveira, Gregório Cargnin e Bruna
Fernandes Machado por atingirem a pontuação necessária para renovação; e do discente Bruno
Mendes Visoni considerando o disposto no artigo 3o, V das normas de distribuição de bolsas; e não
renovar a cota de bolsa da doutoranda Edirlene Andréa Arnhold por não permanecer ao grupo
prioritário. Havendo cinco cotas disponíveis, a comissão definiu pela implementação das cotas de
bolsa as ingressantes pertencentes ao grupo prioritário: Maria Eduarda Pieniz Hamerski, Paola de
Oliveira Selau, Raíssa Lixinski de Souza e Erica Dambros de Moura. A outra cota será alocada ao
doutorando Samuel Ijabo Ogah, assim que iniciar suas atividades no Brasil. Provisoriamente a cota
será implementada ao doutorando Fábio Luis Gazoni (não pertencente ao grupo prioritário) e
renovada mensalmente até o início de atividade de Samuel ou o final do primeiro semestre letivo de
2025. Nada mais havendo a tratar, eu, Tiago Antonio Del Valle lavrei a seguinte ata que segue
assinada pelos presentes.

Ata de comissão de bolsa de pós-graduação
(134.611)

Descrição Nome do arquivo
ATA Comissão de bolsas PPGZ_1_2025.docx.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.033860/2025-39
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

THAISE PINTO DE MELO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.05.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA - CPPGZ

13/03/2025 14:24:40

TIAGO ANTONIO DEL VALLE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

13/03/2025 14:36:59

EDUARDO BOHRER DE AZEVEDO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

13/03/2025 14:37:49

DINAH PEREIRA ABBOTT RODRIGUES (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.05.05.0.0 - PG Zootecnia - Doutorado - 42002010010D5

13/03/2025 14:38:58

Código Verificador: 5405894

Código CRC: de5a359c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5405894&crc=de5a359c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5405894&crc=de5a359c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5405894&crc=de5a359c